
to jev objevuje mén asto. Zde použi-
té programové ešení zajiš uje, že zob-
razený údaj je naprosto stabilní (samo-
z ejm  pokud je vstupní signál
dostate n  velký a jeho kmito et kon-
stantní). Další funkcí je zhášení disple-
je. P i nep ítomnosti vstupního signálu
IO  v tšinou samovoln  kmitá, což se
na displeji zobrazí jako problikávání r z-
ných údaj . Program v tomto p ípad
displej zhasne a nechá svítit pouze de-
setinnou te ku. Tím se také výrazn
zmenší spot eba proudu.

Podle tabulky zapájíme diody D3 až
D5 pro požadovanou funkci, p ípadn
zapojíme anody diod p es spína e. Pak
lze p epínat všechy funkce.

Stavba p ístroje
Celý p ístroj je sestaven na jedno-

stranné desce s plošnými spoji. Po vy-
vrtání d r (vrtákem 0,8 mm) osazuje-
me postupn  sou ástky. Všechny
rezistory jsou zapájeny z rozm rových
d vod  na stojato. Zapájíme také drá-
tovou propojku a krystal uchytíme kous-
kem vodi e, ímž se uzemní i jeho
pouzdro. Integrované obvody m žeme
osadit do objímek. I p i použití standard-
ních sou ástek a objímek je celková
hloubka zástavby jen  mm. P i pou-
žití montáže SMD by bylo možno po-
stavit celý p ístroj „pod displej”.

Aplikace
Pro použití jako stupnice rozhlaso-

vého p ijíma e FM sta í smy ka  zá-
vitu umíst ná poblíž cívky oscilátoru.
Vazba by m la být jen tak t sná, aby
zobrazený údaj byl stabilní a nerozla-

oval se oscilátor. Citlivost IO  je na
vyšších kmito tech velká, takže to není
problém.

P i použití jako monitor vysílání p i-
pojíme na vstup kus vodi e jako anté-
nu. Délku zvolíme podle požadované
citlivosti. V pásmu 2 m je dosah i n ko-
lik metr .

Trošku problematické je m ení kmi-
to tu v rozmezí od  do 3 MHz, kde je
citlivost d li ky špatná (je vhodné od-
pojit D  a D2). Pro tato m ení je mož-
no použít p edd li  deseti pro vstup

MHz nebo místo IO  zapojit d li  256,
relizovaný nap . 74HCT393.

íta  a íslicová stupnice
Miloš Zajíc

Návod  na r zné íta e a digitální stupnice bylo publikováno již mnoho.
Použitím moderních sou ástek a vhodnou konstrukcí lze získat mnoho vý-
hod jako jsou: malé rozm ry a spot eba, minimum sou ástek a tím rychlá
stavba, velká variabilita a nakonec i p íznivá cena. Celý p ístroj je tak jedno-
duchý, že jej i za áte ník zvládne postavit za  hodinu. Cenové náklady jsou
asi 500 K  a použití je zna n  univerzální.

IO2, který základem celého p ístroje.
Displej pracuje v multiplexním režimu,
což umož uje použít procesor s malým
po tem vývod . Anody segmentovek
jsou spínány tranzistory T2 až T5. Ka-
tody jsou spínány p ímo výstupy pro-
cesoru. Rezistory R 4 až 2  slouží
k omezení proudu a tím nastavení jasu
dipleje. Kvalitní segmentovky HP mají
velký jas i p i malém proudu. P i použi-
tí segmentovek s velkou svítivostí (su-
per ervená), lze spot ebu ješt  zmen-
šit. Multiplex displeje je též použit pro
p epínání funkcí p ístroje. K tomu se
používají diody D3 až D5.

Druhý vstup pro kmito ty do MHz
je p ipojen p es rezistor R4 p ímo do
procesoru. Rezistor spolu se záchytný-
mi diodami na vstupu IO p edstavuje
jednoduchou ochranu. P edpokládá se
p ipojení TTL signálu nebo vstupního
tvarova e.

Mikroprocesor pracuje s hodinovým
kmito tem 24 MHz. Kondenzátory C6
a C7 slouží k p esnému nastavení kmi-
to tu krystalu. Kondenzátor C8 zajiš-
uje reset procesoru po zapnutí. Pro-

gram je uložen v pam ti procesoru
typu PEROM.

Programové vybavení
Program zajiš uje krom  generová-

ní p esných asových interval , ítání
vstupních impuls  a jejich zobrazení na
displeji v požadovaném tvaru také
mén  b žné funkce. Jednou z nich je
íslicová filtrace m eného údaje. P i

klasickém zapojení íta e vždy probli-
kává poslední íslo, pokud je m ený
údaj na mezi rozlišení. P ed azení dal-
ší d li ky problém ne eší, pouze se ten-

Technické údaje
Napájení: 5V ± 0,5 V.
Spot eba: 50 až 0 mA podle

zobrazeného údaje
(bez IO  o 25 mA mén ).

Max. kmito et: 250 MHz.
Citlivost: 50 až 250 MHz asi 5 mV,

30 MHz asi 50 mV,
5 MHz asi 300 mV.

Rozm ry: 94 x 35 x  mm.
Program jedno ipového mikropo í-

ta e je navržen tak, že íta  m že slou-
žit k n kolika ú el m. Podle toho, kte-
ré z diod D3, D4 a D5 jsou zapojeny,
m že mít tyto funkce:
– íslicová stupnice p ijíma e FM

v rozsahu 64 až 08 MHz (s mezi-
frekven ním kmito tem 0,7 MHz),
po úprav  programu i pro jiné p ijí-
ma e,

– monitor vysílání od CB až do 74 MHz,
– íslicová stupnice (m i  kmito tu)

jako dopln k starších vf i nf generá-
tor ,

– univerzální íta , d ležitý pomocník
p i opravách a p ela ování p ijíma-

i radiostanic,
– prostý íta  impuls  (po itadlo k na-

víje ce, stopky atd.).
Popis zapojení

Vstupní signál odd lený kondenzá-
torem C  prochází p es osv d ený útlu-
mový lánek na ochranné diody D , D2
a dále p es C2 na vstup rychlé d li ky
IO , která d lí kmito et 256krát. Na je-
jím výstupu je jednoduchý p evodník
signálu na úrovne  TTL, realizovaný
tranzistorem T . Dále je již signál zpra-
cován v jedno ipovém mikropo íta i

Obr. 2. Zapojení m i e kmito tu a íslicové stupnice
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P i použití do  MHz nap . jako stup-
nice nap . k nízkofrekven nímu gene-
rátoru lze vypustit všechny sou ástky
kolem IO  a T , takže se zapojení ješ-
t  mnohem zjednoduší. Vstup do MHz
p ipojujeme do místa, kde má signál
úrove  TTL, nebo na výstup tvarova-
e. Zde je nutno upozornit na st ídu m -
eného signálu. Minimální doba, kterou

musí vstupní signál z stat v jedné lo-
gické úrovni, je 0,5 µs. Proto signál, je-
hož kmito et se blíží k  MHz, musí mít
st ídu p esn : . Pro kmito et 0,5 MHz
už to m že být až :3. Vstup reaguje
na sestupnou hranu signálu.

V aplikaci jako prostý íta  platí stej-
né podmínky pro p ipojení vstupu jako
pro m ení kmito tu. Pokud spojíme
v tomto režimu vstup MHz s vývodem
7 IO2, kde je signál s kmito tem 00 Hz
pro ízení multiplexu displeje, získáme
jednoduché stopky s rozlišením 0,0  s,
které nemají hodinové, ale dekadické
zobrazení.

Oživení
P i alespo  trochu pe livé práci pra-

cuje p ístroj okamžit . Použijeme-li jej
jako stupnici p ijíma e FM, není v tši-
nou další nastavení pot ebné. Pokud
chceme využít maximální p esnosti, je
nutno nastavit kmito et oscilátoru mik-
roprocesoru. P ímé m ení kmito tu os-
cilátoru na krystalu nelze doporu it, pro-
tože vždy se oscilátor p ipojeným
p ístrojem mírn  rozladí. Použijeme
tedy zdroj signálu o známém kmito tu
v rozsahu asi 50 až 200 MHz a ampli-
tudou alespo  20 mV. Zapneme m e-
ní s rozlišením na kHz (D3) a výb rem
kapacity na pozici C6 (p ípadn  i C7)
nastavíme správný údaj na displeji. Pro
snažší nastavení lze C6 složit ze dvou
kus , nebo použít malý trimr. Hodnoty
uvedené ve schématu platí pro krysta-
ly s ozna ením SE-TIME, prodávané
v GM Electronic. Pro jiné typy mohou
být hodnoty odlišné. Pokud chceme

Obr. 2. Deska s plošnými spoji a rozmíst ní sou ástek

Tab. . Funkce íta e a zapojení diod D3 až D5

m it až do 250 MHz, je vhodné ješt
nastavit st ídu signálu na vývodu 9 IO2.
Zm nou odporu rezistoru R5 se snaží-
me nastavit stabilní zobrazení co nej-
vyššího kmito tu. Pro b žná m ení do
asi 200 MHz st ídu nastavovat nemu-
síme.

Záv r
Možnosti p ístroje jsou díky použití

procesoru velmi široké (nap . otá ko-
m r, stopky, hodiny atd. podle pot eby).
Vzhledem k tomu, že program nezabí-
rá celou pam , budou asem dopln -
ny další funkce podle ohlasu tená .
Rozší ení na více dekád je také mož-
né, ale p i m ení s velkým rozlišením
se prodlužuje doba m ení.

Nakonec, pokud nás tato aplikace
omrzí, lze pam  mikroprocesoru sma-
zat a mikroprocesor s jiným programem
použít na n co jiného (lze jej naprogra-
movat až 000krát).

Kompletní stavebnici za 499,- K ,
nebo samotný naprogramovaný mikro-
procesor za 290,- K  + náklady na poš-
tovné si lze objednat na adrese auto-
ra: Miloš Zajíc, Hálkova 739, 289 
Pe ky.

Seznam sou ástek
Rezistory
R , R3 220 Ω
R2 22 Ω
R4  kΩ
R5 2,2 kΩ – viz. text
R6 00 Ω
R7 5,6 kΩ
R8  kΩ
R9 22 kΩ
R 0 až R 3 2,2 kΩ
R 4 až R2 80 Ω

Kondenzátory
C  až C4 2,2 nF, keramický
C5 47 µF/6 V  miniaturní

nebo tantalový
C6 47 pF, viz. text
C7 56 pF, viz. text
C8 2,2 µF/ 6 V miniaturní

nebo tantalový
Polovodi ové sou ástky
D  až D5 N4 48
T  až T5 BC556
IO SAB6456

(KERR Trutnov)
IO2 89C205  programovaný
Krystal
X 24 MHz (GM)
Zobrazova
Z  až Z4 HDSP-550  (GM)

 x - dioda osazena

D3 D4 D5 Funkce Rozlišení Displej

íta  250 MHz 00 kHz 0.0

x íta  250 MHz  kHz 0.000

x stupnice (mf = 0,7 MHz) 00 kHz 0.0

x x stupnice (mf = 0,7 MHz)  kHz 0.000

x íta  MHz 00 Hz 0.0

x x íta  MHz  Hz 0.000

x x prostý íta  impuls  imp. 0

x x x prostý íta  impuls 00 imp. 000.0

Zapojení íta e
se mi líbilo natolik,
že jsem se rozhodl
jej postavit. Desku
s plošnými spoji a
oba integrované ob-
vody mi poskytl au-
tor, ást sou ástek

jsem zakoupil, ást pochází ze šuplí-
kových zásob. Musím p iznat, že stav-
ba p ístroje má n kolik zádrhel , jejichž
p ekonání usnadní následující ádky.

Snadno zjistíte, že zapájíte-li displej
do desky „nadoraz”, budou n které typy
miniaturních rezistor  displej o n kolik
milimetr  p evyšovat. Máte pak na vý-
b r bu  použít b žné miniaturní rezis-
tory a displej zapájet co nejvýše (na
délku p ívod ), nebo použít kratší re-
zistory. Ideální by v tomto p ípad  byly
subminiaturní rezistory (nap . typ R204
viz katalog GM), ty však nelze b žn
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dělička musí být zapojena tak, aby na
výstupu byla střída signálu 1:1. Vstup-
ní ochranné diody je pro tyto kmitočty
vhodné odpojit nebo nahradit vhodným
typem „schottky”. Pokud požadujeme
maximální citlivost, můžeme vypustit též
vstupní dělič R1 až R3.

Další možností je použít děličku čtyř-
mi, realizovanou obvodem 74HC(T)74
(obr. 4). Mezní kmitočet je v tomto pří-
padě asi 1000 MHz. Zobrazený údaj je
nutno násobit 4x, což je nepohodlné
a proto by bylo lepší upravit program.
Problém je, že se čtyřmi diodami v ovlá-
dání je možno volit pouze 16 variant,
což je málo.

Opět bych chtěl upozornit, že uve-
řejněný čítač byl konstruován s ohle-
dem na co nejjednodušší zapojení. Tyto
náměty vznikly až na základě dotazu
čtenářů a ve snaze „využít zapojení na
maximum”. Pro spoustu zájemců může
však nahradit mnohem dražší přístro-
je, které jsou pro ně nedostupné.

Popis verze programu 2.1
U verze čítače popsané v PE 5/96 se

předpokládalo, že se diodami nastaví
napevno požadovaná funkce a deska
se vestaví do příslušného zařízení.
Vzhledem k velké univerzálnosti však
většina uživatelů chce využívat všech-
ny funkce podle potřeby. Pro tuto vari-
antu bylo nutno diody zapojit přes pře-
pínač s mnoha kontakty, což bylo složité
a pracné. Na základě těchto zkušeností
vznikla dále popsaná verze, která se
ovládá pouze dvěma tlačítky. To umož-
nilo zvětšit počet funkcí i rozsahů a vy-
tvořit tak za velmi nízkou cenu přístroj
s širokými možnostmi.

Velkou výhodou je, že deska s ploš-
nými spoji zůstává naprosto stejná
včetně všech součástek, takže i maji-
telé starších verzí mohou přístroj jed-
noduše inovovat. Rozdíl je pouze
v tom, že nejsou osazeny diody D3 až
D5. Místo diod D3 a D4 jsou připojena
jednoduchá spínací tlačítka (při použi-
tí miniaturních typů je lze zapájet pří-
mo do desky). Vzhledem k tomu, že se
nepředpokládá současné stisknutí
obou tlačítek, nejsou nutné ani oddě-
lovací diody.

Samozřejmě byl též upraven a roz-
šířen program mikropočítače.

Ovládání
Tlačítka mají tyto funkce: levé (mís-

to D3) slouží pro volbu rozsahu. Při jeho
stisku se na chvíli zobrazí název aktu-
ální zvolené funkce. Pokud v této době
dojde k dalšímu stisku, změní se funk-
ce na následující. Jinak se vrátí zpět
k měření beze změny funkce. K zobra-
zení názvu funkce je použito dostup-
ných znaků na sedmisegmentovém
zobrazovači. Není to ideální, ale cílem
bylo bez dalších úprav maximálně vyu-
žít stávající hardware.

Pravé tlačítko (místo D4) slouží k vol-
bě rozsahu. Ve všech případech lze
nyní měnit rozsahy postupně po deká-
dách a tím si nastavit nejvhodnější způ-
sob zobrazení na displeji.

Doplňky k čítači
z PE 5/96

Miloš Zajíc

útlumový článek na vstupu. Vstupní im-
pedance je větší než 10 kΩ. Tvarovač
je vhodný pro připojení různých sníma-
čů i v režimu otáčkoměru.

Vzhledem k velkému zesílení je nut-
né dobře blokovat napájecí napětí kom-
parátoru v jeho blízkosti kondenzáto-
rem.

Vstupní obvod do 30 MHz
Vzhledem k tomu, že použitá dělič-

ka potřebuje při kmitočtech kolem
2 MHz již velký signál, můžeme pro tyto
signály použít zapojení z obr. 2, které
pracuje od desítek Hz až asi do 30 MHz.
Nahrazuje děličku ECL pomocí obvo-
dů HCMOS. Citlivost je podle typu IO
asi 30 až 100 mV. Opět je nutné dů-
kladně zablokovat napájecí napětí kon-
denzátorem v blízkosti IO.

Jinou možností je použít předdělič-
ku deseti ke vstupu 1 MHz. Pro měření
kmitočtové oblasti do 30 MHz by bylo
nejlepší zmenšit dělicí poměr na 1:32
a upravit program. Doba měření by se
tím zkrátila 8krát.
Rozšíření rozsahu do 1300 MHz

Použitá vf dělička IO1 SAB6456 pra-
cuje až do 1300 MHz. Lze tedy zvýšit
i nejvyšší měřitelný kmitočet. Nejjedno-
dušší řešení je zařadit mezi děličku
a mikroprocesor další dělič 10. Údaj na
displeji potom musíme násobit 10x.
V zapojení na obr. 3 je použit obvod
74LS90 (v provedení HC nebo HCT se
z neznámého důvodu nevyrábí). Jiné
podobné obvody nelze použít, protože

Dosti značný počet čitatelů se myl-
ně domnívá, že rozlišovací schopnost
čítače je dána pouze počtem zobrazo-
vačů. Ve skutečnosti i tento čítač měří
s vnitřním rozlišením na 7 dekád a zob-
razuje se vlastně jen určitá část údaje.
Při zvolení většího rozlišení se vyšší
řády nezobrazí (přetečou). Konstrukce
čítače popsaná v uvedeném článku
byla podřízena maximální jednodu-
chosti a tím také nízké ceně. Původní
verze měla sloužit pouze jako číslicová
stupnice k tuneru, ale postupně byla
rozšířena až do stávající podoby. Z to-
ho vyplývají určitá omezení jako např.
delší měřící doby na vyšších kmitočtech
s větším rozlišením a nemožnost měřit
kmitočty v rozsahu 1 až 2 MHz.

Pro zájemce o rozšíření možností
a zlepšení parametrů jsou určeny ná-
sledující řádky.

Vstupní zesilovač do 1 MHz
Pro měření na nižších kmitočtech je

na desce pouze vstup TTL. Ten vznikl
vlastně programovým využítím volné-
ho vývodu procesoru. Použitím tvaro-
vače z obr. 1 lze měřit i velmi malé sig-
nály. Použitý IO je komparátor se
zavedenou kladnou zpětnou vazbou
(hysterezí). Citlivost je dána prakticky
pouze velikostí hystereze. Ta je nutná,
protože jinak mohou na nízkých kmito-
čtech vznikat zákmity a pak se zobrazí
chybný údaj. Doporučuji zvolit hystere-
zi asi 20 mV (R*=5,6 kΩ). Při velké úrov-
ni vstupního signálu by měla být hyste-
reze větší, případně je vhodné použít

Vzhledem k velikému zájmu bych chtěl zodpovědět nejčastější dotazy a po-
psat některá rozšíření a vylepšení.

Obr. 1. Vstupní zesilovač do 1MHz

Obr. 2. Vstupní obvod (předdělička) do 30 MHz
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Funkce i rozsahy je možno přepínat
kdykoliv, samozřejmě se však ztrácí po-
slední naměřený údaj. Prakticky ve
všech režimech signalizuje desetinná
tečka blikáním stav hradla (GATE). Vi-
díme tedy, kdy se přepíše nový údaj na
displej.

F Hi Vysoké frekvence
Slouží pro měření kmitočtů v rozsa-

hu 2 až 250 MHz. Jsou k dispozici 4
rozsahy s rozlišením 100 kHz, 10 kHz,
1 kHz, 100 Hz.

Vždy po zvolení fukce se zapne au-
tomatické přepínání rozsahů. Čítač sám
zvolí měřící interval tak, aby na displeji
byl údaj zobrazen celý s maximálním
rozlišením. V tomto režimu se nevyuží-
vá posledního rozsahu s nejvyššm roz-
lišením, protože vzhledem k dlouhé
měřící době by při změně kmitočtu byla
dlouhá i reakce. Automatické přepíná-
ní rozsahů můžeme kdykoliv vypnout
stiskem tlačítka Rozsah. Pak lze nor-
málně přepínat rozsahy podle potřeby.
Automatiku lze opětně zapnout jedním
stiskem tlačítka Funkce.

F Lo Nízké frekvence
Měří kmitočty od 0 do 1 MHz. Opět

má 4 rozsahy s rozlišením 100 Hz,
10 Hz, 1 Hz a 0,1 Hz. Automatické pře-
pínání rozsahů zde pracuje shodně
s předchozí funkcí.

F Mf Digitální stupnice
Je určena pro měření kmitočtu osci-

látoru u přijímačů typu superhet. Měří
kmitočet shodným způsobem jako
u funkce F-Hi, před zobrazením je však
ke změřenému údaji přičten (nebo ode-
čten) mezifrekvenční kmitočet. Ten se
nastavuje v následujícím menu. Displej
potom zobrazuje skutečný přijímaný
kmitočet. I zde pracuje automatické pře-
pínání rozsahů.

Mf Mezifrekvenční kmitočet
Pomocí tlačítka Rozsah si vybere-

me žádaný mezifrekvenční kmitočet.
Znaménko minus značí, že se mf kmi-
točet bude odečítat. Jsou zde všechny
běžné mf kmitočty: 10,7 MHz; 10,695
MHz; 9,0 MHz a 455 kHz. Po dohodě
s autorem lze program rozšířit i pro jiné
mf kmitočty. Po zapnutí je nastaven mf
kmitočet -10,7 MHz. Nastavení mezi-
frekvenčního kmitočtu zůstává zacho-
váno až do další změny nebo vypnutí.

Poc Počitadlo
Klasické počitadlo impulsů s nulo-

váním. Rozsah je až do 9999999 im-

pulsů. Zobrazení lze přepínat ve čty-
řech rozsazích s rozlišením 1000, 100,
10 až 1 impuls, takže kdykoliv může-
me zjistit celé číslo s přesností na je-
den impuls. Počitadlo se vynuluje po
stisku tlačítka Funkce. Počitadlo mů-
žeme využít pro počítání počtu kusů,
závitů a spoustu jiných aplikací. Ve
spojení s převodníkem I/f lze měřit ka-
pacitu baterií.

Mezní kmitočet je opět 1 MHz a pro
čítání pomalých impulsů je vhodné jej
dále snížit členem RC. Omezí se tím
možnost průniku rušení. Mechanický
kontakt musí být ošetřen proti zákmi-
tům, jinak čítání není spolehlivé.

Stop Jednoduché stopky
 Tlačítkem Rozsah ovládáme Start/

Stop a tlačítkem Funkce se stopky nu-
lují. Rozlišení se mění podle měřené
doby automaticky tak, aby nepřetekl
displej, tj. do 1 minuty na 0,01 s, do 1
hodiny na 1 s a do 24 hodin je rozliše-
ní 1 minuta. Stopky mají 24 hodinový
cyklus, takže pokud je necháme v cho-
du, pracují jako hodiny. Pokud stopky
běží, desetinná tečka bliká kmitočtem
1 Hz.

Ot Otáčkoměr
Slouží pro měření otáček motorů a to

libovolného typu (spalovací, elektrické
atd.). Pro měření je nutno na vstup při-
pojit příslušné čidlo např. optické, mag-
netické nebo upravené impulsy ze za-
palování (odstranění zákmitů). Inspiraci
pro zapojení těchto obvodů lze najít
v publikovaných digitálních otáčkomě-
rech ve starších číslech AR.

Rozsah měření je do 99950 ot/min
s rozlišením na 50 otáček za minutu.
Displej zobrazuje otáčky v tisících, tj.
max 99.95.

Tlačítkem Rozsah se nastavuje dě-
litel v rozsahu 1 až 4, jímž lze korigovat
způsob snímání. Je to číslo, které udá-
vá počet impulsů ze snímače na 1 otáč-
ku, např. počet listů vrtule. Pro čtyřvál-
cový čtyřtaktní motor, u kterého je
snímán signál z přerušovače, nastaví-
me dělitel 2.

OtLo Otáčkoměr pomalý
Při měření malých otáček metodou

čítání impulsů vychází doba měření pří-
liš velká, nebo je rozlišení malé. V tomto
případě se měří perioda vstupních im-
pulsů a ta je potom přepočtena na na
údaj o počtu cyklů za minutu. Ke změře-
ní stačí prakticky jeden impuls. Využi-
telný měřicí rozsah je od 1 do 1000 ot/
/min s rozlišením 1 ot/min. Desetinná

tečka v tomto případě zobrazuje přímo
stav na vstupu (svítí při úrovni H). Mini-
mální šířka impulsu je asi 0,3 ms. Údaj
se zobrazí okamžitě po každém ukon-
čeném impulsu. Pokud tedy kmitočet
impulsů nebude konstantní, bude kolí-
sat i údaj na displeji. Pokud na vstupu
není přítomen žádný signál, zůstává
zobrazen poslední změřený (a přepoč-
tený) údaj.

V tomto případě se nemusí jednat
pouze o měření otáček, ale po doplně-
ní příslušnými vstupními obvody může-
me přímo měřit např. tepovou frekven-
ci srdce nebo počet taktů atd.

Verze programového vybavení
Pokud potřebujeme zjistit číslo ver-

ze programu, použijeme tento postup:
při vypnutém napájení spojíme se zemí
vývod 11 mikroprocesoru (je to společ-
ný vývod diod nebo tlačítek) a zapne-
me. Asi na 1 s se zobrazí číslo verze
programového vybavení. Vypneme pří-
stroj a spojku odstraníme. Doposud pu-
blikované verze (stav k 28.9.1996):
1.2 – standardní, mf -10,7 MHz, oproti PE

5/96 doplněna funkce otáčkoměru.
2.0 – zde popsaná verze pro ovládání

tlačítky.
2.1 – jako verze 2.0, navíc automatické

přepínání rozsahů.
5.0 – jenom čítač a stupnice, pevně vo-

litelný mf kmitočet ±9 a 10,7 MHz.
5.1 – jako verze 1.2, mf kmitočet 70 kHz

pro VKV FM přijímače s obvody řady
TDA7000.

5.2 – jako verze 1.2, mf kmitočet
10,695 kHz pro CB.

Závěr
Vzhledem k použití programovatel-

ného obvodu nejsou ještě všechny
možnosti vyčerpány. Je možné ještě
další rozšiřování a doplňování funkcí.
Zájemci o komfortnější verzi čítače do
1,3 GHz s šestimístným displejem (pří-
padně o stavebnici z PE 5/96) nechť
si vyžádají informace na adrese auto-
ra: Miloš Zajíc, Hálkova 739, 289 11
Pečky.

Kompletní stavebnice čítače (uveřej-
něná v PE 5/96) s programem verze 1.x
stojí 499 Kč plus poštovní výlohy, s pro-
gramem verze 2.x za 549 Kč plus
poštovné. Samotný naprogramovaný
procesor V2.x stojí 290 Kč. Přeprogra-
mování procesoru na vyšší verzi za 100
Kč včetně poštovného. Nezapomeňte
uvést požadovanou verzi programu.

Zde popsaná rozšíření nejsou sou-
částí stavebnice.

Obr. 3. Rozšíření
rozsahu do
1300 MHz Obr. 4. Předdělička čtyřmi – rozšíření do 1000 MHz



Doplňky :
 POZOR !   Integrované obvody jsou ciltivé na elektrostatický náboj, proto dodržujte zásady pro práci s nimi.
 některé hodnoty odporů nejsou shodné  (odchylka asi 10%) s hodnotami uvedenými v AR. Na funkci to nemá žádný
vliv.
 Každý kus mikroprocesoru a krystalu je před odesláním přezkoušen.
 Pokud se po zapnutí rozsvěcují náhodně pouze některé segmenty, většinou nekmitá oscilátor. Zmenšíme kapacity
C6, C7 na 33 pF a vyzkoušíme. Potom kapacitu postupně zvyšujeme. Jsou-li již tak velké, že oscilátor přestává kmitat
a  kmitočet je stále vyšší než požadovaný, doporučuji použít indukčnost cca. 0,5 mH zapojenou v serii s jedním
vývodem krystalu . Rozptyl krystalů je značný.
 Pokud se rozhodneme u verze 2.x tlačítka pájet přímo do pl. spoje, je nutno použít vývody v úhlopříčce ! Doporučuji
ohmetrem prověřit .

V současně dodávané verzi 1.3 je doplněna funkce otáčkoměru. Pro jeho aktivaci je nutno zapojit ještě jednu diodu
D6 analogicky k D3-5 tj. z IO2/11 na IO2/7. Na vstup 1MHz připojíme TTL signál libovolného snímače např. optického,
magnetického nebo upravené impulzy ze zapalování (odstranění zákmitů ). Vhodné zapojení vstupu lze najít u
digitálních otáčkoměrů publikovaných v AR. Otáčky se měří v rozsahu do 100 000 ot./min. s rozlišením 50 ot./min. (
zobrazení je  00.00  tj. v tisících za minutu ).  Nastavením dělitele ( je to počet impulzů ze snímače na 1 otáčku )
můžeme korigovat způsob snímání, např. pro třílistou vrtuli nastavíme dělitel 3.
.
D3  D4  D5  D6   Dělitel
                 x     x      1
    x           x     x      2
          x     x     x      3
    x    x     x     x      4

 Úspěšnou stavbu Vám přeje:  Miloš Zajíc, Hálkova 739, 289 11 Pečky   18.12.1997


